Wissenschaftliche Beilage zum Jahresbericht
des Königl. Luisengymnasiums zu Berlin. Ostern 1905.

Adnotationes criticae ad Lucianum imprimis pertinentes

scripsit

Dr. Fr. Paetzolt.

BERLIN 1905.

Druck von W. Pormetter.

1905. Programm Nr. 67.

96e
31 (1905)

67ab

Publicae scholae officiis quicunque obstrictus modo hac modo illa disciplinarum materia animum cogitur imbuere, quo diligentius atque accuratius illius munera negotiis studuerit fungi, eo artius contracta habebit proiecta ille quidem aetate temporum spatia, quibus ad ea studia revertatur, unde ei maxima olim redundabat animi oblectatio. Attamen quaeretur ab eodem atque invenietur nonnunquam tantum saltem otii quamvis angustis finibus circumscripsum, ut colligantur illa quidem et componantur, quae, cum scriptores poetasque aut interpre-taretur aut secum ipse legeret ac relegeret, hic illic in mentem venerunt. Itaque ex collegarum numero cum is, qui his scholae annalibus de suo se aliquid esse praemissorum promiserat, in morbum satis diuturnum ac languidum incidisset ita, ut naturae iniquitate impeditus non posset stare promisso, eius ego vice functus nonnullas adnotationes criticas, quas antiquos lectitans scriptores priscum secutus morem latino sermone libellorum olim margini adscripsi, hac occasione data colligere et, quam-vis essent exiguae ac pusillae, publici iuris facere constitui.

Ac quoniam maxime usque operam dedi Luciani libris legendis¹⁾, ita dissertationem instituam, ut a Luciano profectus ea ubique addam, quae apud alios quoque scriptores et graecos et latinos mihi videor invenisse.

¹⁾ De locis Lucianeis disserui in 'Observat. criticae in Lucianum' (Progr. der Königl. Ritterakademie Liegnitz 1880), 'Lectiones Lucianeae' (Commentationes philol. in honorem Aug. Reifferscheid Breslau 1884), 'De nonnullis glossematis, maxime Galenianis' (Festschrift zur Feier des 25jährigen Bestehens des Gymnasiums zu Jauer 1890).

I.

Primum quidem eiusmodi locos proponam, quibus intercidisse videntur aut singulae litterae aut totae voces, sive id socordia factum est scribentium, quorum oculi ob litterarum similitudinem ab altera voce ad alteram aberrarent, sive scioli librarii stulto corrigendi studio mutata sunt, quae si integra tradidisset, maiorem nos illi gratiam deberemus.

Luciani Abdic. 6. Abdicatus aliquis medici artem professus cum patrem amentia captum ceteris medicis desperantibus ad sanam reduxisset mentem, in suam gentem receptus est. Qui quod paulo post novercae simili morbo vexatae bonam animi valetudinem restituere non poterat, in eo erat, ut denuo ex gentilium societate removeretur. Quam ob rem apud iudices sese defendens: Noverca, inquit, mira quadam vesania vexatur. Πρὸς μὲν γὰρ τοὺς ἄλλους ἡμερωτέα καὶ πραεῖά ἔστι καὶ παρόντων εἰρήνην ἔγει ἡ νόσος, ἀν δέ τινα λατρὸν ἵδη καὶ τοῦτ' ἀκούσῃ μόνον, κατ' ἐκείνουν μάλιστα παροξύνεται. Non habes, quo neutrius generis verba referas τοῦτο μόνον. Sententia autem, quam suis exprimere verbis studuit auctor, nimirum haec est: sin aut videt medicum aliquem aut ipsum medici nomen audit, contra incipit furere. Post τοῦτο igitur addendum est τὸ ὄνομα, quod, quoniam litterarum forma haud ita multum differt a vocula μόνον, ob id ipsum a scriba aliquo videtur omissum.

Abdic. 26. locum ita censeo esse supplendum: μάθοιτ' ἀν ὁς οὕτε πάντα ἡμῖν (sc. medicis) δυνατά ἔστιν οὕθ' αἱ τῶν νοσημάτων ἀπάντων φύσεις παραπλήσιοι: intellexeritis neque omnia nos posse neque omnium morborum naturas esse similes. Deest in libris manuscriptis vox ἀπάντων easdem desinens in litteras, in quas desinit antecedens vox νοσημάτων. Quam vocem nisi restitueris, claudicabit sententia; nam multi profecto morbi inter se similes vel eiusdem sunt naturae, at non omnes.

In **Abdic. 30.** dementiae exponuntur causae, quae sint aliae in maribus aliae in feminis: καὶ τῶν ἀνδρῶν αὐτῶν τοῖς μὲν νέοις ἄλλαι, τοῖς δὲ γεγηρακόσι διάφοροι, οἷον νέοις μὲν

πλῆθος ὡς τὸ πολὺ, γέροντας δὲ sqq. Ubi notio *πλῆθος* quid sit, haerent interpres. Suspiceret equidem Lucianum scripsisse *ἀπληστίαν* — quod esse gravissimum animi malum affirmat Galenus (*περὶ ψυχῆς παθῶν* IX) —, nisi id nimis recederet a traditis litteris. Madvigius (Advers. crit. I 690) quod legi vult *γῆθος*, minorem id habet vim quam quae ad hunc quadret locum. Propius abest a vero Herwerdenius, cum corrigit *πάθος*; at iuvenes mentis fiunt expertes non uno animi affectu, sed affectuum multitudine. Eadem causa prohibemur probare P. R. Mülleri coniecturam *πόθος* (Neue Jahrb. für Philol. u. Paedagog. 1897 S. 403). Forsitan hoc quoque loco oppressum sit aliquid scribentium socordia ac scriptum fuerit olim *παθῶν πλῆθος*. Quorum nominum cum utrumque habeat fere idem ductuum initium, facile fieri potuit, ut scribae oculi ab altero transirent ad alterum.

In **Bis acc. 4.** simile scripturae mendum erit agnoscendum. Iovi cum questus sit, quod homines aegre ferant tot tantaque iudicia ab ipso neglecta iacere, Mercurius se quoque respondet saepe audivisse homines ea de re frementes ac murmurantes neque antea ausum esse patri id referre. Qua re audita Juppiter: *Tι οὖν, ὁ Ἐρμῆ, δοκεῖ; προτίθεμεν αὐτοῖς ἀγορὰν δικῶν, ἢ θέλεις ἐς νέωτα παραγγελοῦμεν;* Ad quae Mercurius: *Οὐ μὲν οὖν, ἀλλ’ ἡδη προθῶμεν.* Hic recte Cobetus (Mnem. III 163) pro *προτίθεμεν* et *παραγγελοῦμεν* commendat coniunctivum dubitativum *προθῶμεν* et *παραγγελωμεν*; improbandum autem videtur, quod Herwerdenius verba *θέλεις* et *παραγγελοῦμεν* et *προθῶμεν* ut additamenta interpretum censem removenda. Desideratur nimirum in Iovis verbis prope verbum *προθῶμεν* aliquid, quod respondeat vocibus *ἐς νέωτα*, quae exstant ante *παραγγελωμεν*. Fungi potest eo munere adverbium *αὐτίκα*, quod ante *αὐτοῖς* scriptum inter scribendum temere omissum est. Quod si inseruerimus, hanc habebimus Iovis interrogationem: ‘Utrum statim eis instituamus iudiciorum nundinas an vis in novum annum edicamus?’